REQUERIMENTO N.º /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara

Municipal de Unaí, vereador Paulo Arara, a implantação do projeto “Clube Do Livro: Clássicos

Universais Em Unaí”, na sala de aulas da Escola do Legislativo Prefeito José Adjuto Filho.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 20 de janeiro de 2021; 77° da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

VICE-LÍDER PSL

JUSTIFICATIVA

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara

Municipal de Unaí, vereador Paulo Arara, a implantação do projeto “Clube Do Livro: Clássicos

Universais Em Unaí”, na sala de aulas da Escola do Legislativo Prefeito José Adjuto Filho.

Pretende-se realizar um encontro mensal no período vespertino, em local

apropriado, com dias previamente agendados e obras previamente selecionadas a fim de promover

um bate-papo descontraído sobre algum clássico da Literatura. As obras para o ano de 2021 já

foram selecionadas. O professor Allysson indicou 11 obras, após abrir espaço para sugestões e

votação em mídias sociais.

Assim, a Câmara Legislativa de Unaí - MG tem a oportunidade de abraçar um

projeto popular de inestimável valor cultural para a cidade.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 20 de janeiro de 2021; 77° da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

VICE-LÍDER PSL

ANEXO

CLUBE DO LIVRO: CLÁSSICOS
UNIVERSAIS EM UNAÍ

Professor Allysson Santana
Gomes, Unaí-MG, 08 de janeiro de
2021

TÍTULO DO PROJETO:
Clube do Livro: Clássicos Universais em Unaí.

PROPOSTO A:
Câmara Municipal de Unaí – MG, vereador Rafhael de Paulo.

PROPOSTO POR:
Professor Allysson Santana Gomes, CPF: 690.382.521-53

DESCRIÇÃO:
O Clube do Livro: Clássicos Universais em Unaí é uma iniciativa do professor
Allysson, de Língua Portuguesa, servidor efetivo da Secretaria de Estado de
Educação de Minas Gerais, lotado na Escola Estadual Manoela Faria Soares,
formado em Letras Português e respectiva Literatura pela Universidade de
Brasília e professor de cursos particulares na cidade. A ideia surgiu ao se
constatar a necessidade de incentivar o hábito da leitura aos adolescentes e
jovens da cidade; e estimular o conhecimento de obras clássicas. Além do
desejo de se criar um espaço público de encontro saudável, seguro e amigável
de jovens leitores.

JUSTIFICATIVAS:
- criar um espaço público de compartilhamento de ideias sobre leituras de
clássicos;
- estimular o hábito de leitura em adolescentes e jovens unaienses;
- aproximar a juventude da Casa Legislativa criando um vínculo constante e
saudável e aproveitando os espaços disponíveis;

OBJETIVOS:
O objetivo é estimular o hábito de leitura de clássicos universais nos jovens
unaienses contribuindo para a formação do imaginário e da consciência de
valores universais, bem como no despertar do valor estético, filosófico,
histórico encontrados em obras de Literatura. Além disso, criar um espaço
público de leitura agradável, respeitosa e estimulante.

METODOLOGIA:
Para atingir os fins desejados, pretende-se realizar um encontro mensal, em
local apropriado, com dias previamente agendados e obras previamente
selecionadas a fim de promover um bate-papo descontraído sobre algum
clássico da Literatura. As obras para o ano de 2021 já foram selecionadas. O
professor Allysson indicou 11 obras, após abrir espaço para sugestões e
votação em mídias sociais.

OPORTUNIDADE E PROPOSTA:
Assim, a Câmara Municipal de Unaí-MG tem a oportunidade  de abraçar um
projeto popular de inestimável valor cultural para a cidade. A ideia proposta é a
cessão da Sala Prefeito José Adjuto Pinto, localizada nesta Casa Legislativa,
uma vez por mês, pelo período vespertino, conforme descrito neste projeto.
Inicialmente, para o ano de 2021, com possível prorrogação para anos
vindouros. Sugestão de datas, horários e lista de obras anexos ao referido
projeto.

SOLICITAÇÃO:
O professor Allysson Santana Gomes, CPF: 690.382.521-53, C.I: 1.645.621
DF, solicita junto ao vereador Rafhael de Paulo a autorização de uso da Sala
prefeito José Adjuto Pinto para realização do Clube do Livro (um encontro
mensal, conforme descrição abaixo ou outras propostas)

HORÁRIO, DATAS, OBRAS (SUGESTÃO)

Com o objetivo de facilitar a organização, informamos sugestões de dias e
horários, os quais podem ser revistos, caso necessário.

HORÁRIO PROPOSTO: 14h30 às 17h30
Local: Sala prefeito José Adjuto Pinto.
Público geral, mas com limite de vagas, conforme possiblidade da sala e
distanciamentos necessários.
Preferencialmente, às sextas-feiras. Caso, haja algum feriado ou fechamento
da Câmara, fica alterada a respectiva data para uma semana anterior, desde
que não haja choque com outras atividades.

OBRA E AUTORIA  DATA

Édipo Rei
Sófocles.
Tragédia Grega

26/02

O Leão, a feiticeira e o guarda-roupa
C. S. Lewis

26/03

São Bernardo.
Graciliano Ramos

30/04

A volta ao mundo em 80 dias
Júlio Verner

28/05

A hora da estrela
Clarice Lispector

26/06

Maryn Poppins
P. L. Travers

30/07

Memórias de um Sagerto de Milícias
Manoel Antônio de Almeida

27/08

A Morte de Ivan Ilitch
Liev Tolstói

24/09

Dom Casmurro
Machado de Assis

29/10

Os Sofrimentos do Jovem Werther
Goethe

26/11

Um conto de Natal
Charles Dickens

10/12 (encerramento)